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RÉSUMÉ

Depuis 1992, les frais des automobilistes ont consi-
dérablement augmenté, que ce soit en raison de la taxe 
de circulation ou de l’augmentation des accises sur le 
carburant, mais surtout en raison de l’augmentation du 
prix du pétrole sur les marchés internationaux.

La déduction fiscale prévue pour les déplacements 
entre le domicile et le lieu de travail est cependant 
toujours fixée, depuis 1992, à 0,15 euro par kilomètre 
parcouru.

C’est pourquoi les auteurs proposent de porter cette 
déduction fiscale à 0,30 euro par kilomètre parcouru.

SAMENVATTING

Sinds 1992 zijn de kosten van automobilisten aan-
zienlijk gestegen, hetzij door de verkeersbelasting, 
hetzij door de verhoogde accijnzen op brandstof, 
maar vooral door de stijging van de olieprijs op de 
internationale markten.

De fiscale aftrek voor woon-werkverkeer is evenwel 
sinds 1992 nog steeds vastgesteld op 0,15 euro per 
afgelegde kilometer.

Daarom stellen de indieners voor om deze fiscale 
aftrek te verhogen tot 0,30 euro per afgelegde kilometer.

tot wijziging van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992 

met het oog op de verhoging 
van de forfaitaire fi scale aftrek 

voor woon-werkverkeer

(ingediend door de heer Kurt Ravyts c.s.)

modifi ant le Code des impôts sur les 
revenus 1992 en vue d’augmenter 

la déduction fi scale forfaitaire prévue 
pour les déplacements entre le domicile 

et le lieu de travail

(déposée par M. Kurt Ravyts et consorts)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
sp.a : socialistische partij anders
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)



30746/001DOC 55

C H A M B R E   2e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2019 2020 K A M E R • 2e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi reprend, en l’adaptant, 
le texte de la proposition DOC 54 0811/001.

Depuis l’année fiscale des revenus 1992, conformé-
ment aux articles 66 et 66bis du Code des impôts sur 
les revenus 1992, un montant forfaitaire fixé à 0,15 euro 
par kilomètre parcouru est prévu pour les frais de dépla-
cement entre le domicile et le lieu de travail fixe.

Depuis 1992, les frais des automobilistes ont considé-
rablement augmenté, que ce soit en raison de la modi-
fication de la fiscalité automobile ou de l’augmentation 
des accises sur le carburant, ou encore de l’évolution 
du prix du pétrole sur les marchés internationaux. En 
2017, le coût de l’achat et de l’utilisation d’une voiture 
était, en moyenne, 10,7 % plus élevé qu’en 2008. Le coût 
d’un véhicule a certes moins augmenté que l’inflation 
générale au cours des douze dernières années, mais 
toutes ces évolutions contrastent fortement avec le 
montant forfaitaire de 0,15 euro qui n’a jamais été indexé 
ni augmenté depuis 1992.

C’est pourquoi nous souhaitons adapter à la réalité la 
déduction fiscale prévue pour les déplacements entre 
le domicile et le lieu de travail. Le montant forfaitaire 
qui peut être déduit fiscalement est porté de 0,15 euro 
à 0,30 euro.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel neemt, in aangepaste vorm, de tekst 
over van voorstel DOC 54 0811/001.

Sinds het fiscale inkomstenjaar 1992 is – overeen-
komstig artikelen 66 en 66bis van het Wetboek van 
inkomstenbelastingen 1992 – een forfaitair bedrag 
voor de verplaatsingen naar en van de vaste plaats van 
tewerkstelling vastgelegd op 0,15 euro per afgelegde 
kilometer.

Sinds 1992 zijn de kosten van automobilisten aanzienlijk 
gestegen, hetzij door gewijzigde autofiscaliteit, hetzij door 
de verhoogde accijnzen op brandstof, alsook de evolutie 
van de olieprijs op de internationale markten. De kosten 
voor de aankoop en het gebruik van een personenwagen 
lagen in 2017 gemiddeld 10,7 procent hoger dan in 2008. 
Daarmee is de prijs van autorijden weliswaar minder snel 
gestegen dan de algemene inflatie in de voorbije twaalf 
jaar, maar alle evoluties samen staan in schril contrast 
tot het forfaitaire bedrag van 0,15 euro dat sinds 1992 
nooit geïndexeerd of verhoogd is geweest.

Daarom wil dit wetsvoorstel de fiscale aftrek voor 
woon-werkverkeer aanpassen aan de realiteit. het for-
faitair bedrag dat fiscaal afgetrokken kan worden, wordt 
verhoogd van 0,15 euro naar 0,30 euro.

Kurt RAVYTS (VB)
Wouter VERMEERSCH (VB)
Steven CREYELMAN (VB)
Erik GILISSEN (VB)
Reccino VAN LOMMEL (VB)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 66, § 4, van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 worden de woorden “0,15 EUR” 
vervangen door de woorden “0,30 EUR”.

Art. 3

In artikel 66bis, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, 
ingevoegd bij de wet van 10 augustus 2001, worden 

de woorden “0,15 EUR” vervangen door de woorden 
“0,30 EUR”.

Art. 4

Deze wet treedt in werking met ingang van het aan-
slagjaar 2019.

26 september 2019

Kurt RAVYTS (VB)
Wouter VERMEERSCH (VB)
Steven CREYELMAN (VB)
Erik GILISSEN (VB)
Reccino VAN LOMMEL (VB)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 66, § 4, du Code des impôts sur les 
revenus 1992, les mots “0,15 EUR” sont remplacés par 
les mots “0,30 EUR”.

Art. 3

Dans l’article 66bis, alinéa 1er, du même Code, inséré 
par la loi du 10 août 2001, les mots “0,15 EUR” sont 

remplacés par les mots “0,30 EUR”.

Art. 4

La présente loi produit ses effets à partir de l’exercice 
d’imposition 2019.

26 septembre 2019
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